
 
 
 

 
 
 

COMUNE DI COLLEPASSO 
Provincia di Lecce 

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE) 
Tel. 0833 346836 

Sito WEB: www.comunedicollepasso.gov.it 
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it 

 
 

ORDINANZA  
 

N: 22 DEL 13-03-2025 
 
 
 

Oggetto: -PROVVEDIMENTI TEMPORANEI DI VIABILITÀ DAL 18/03/2025 AL 
05/05/2025 PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI  COMPLETAMENTO 
DEL BASOLATO IN VIA N.SAURO, IN VIA G.MATTEOTTI ED IN VIA 
U.BASSI 

 
 

IL DIRIGENTE POLIZIA LOCALE 
 
PREMESSO: 
-che con nota prot. 3650 del 12/03/2025, la “STRADALE SALENTINA SRL”, con sede in Uggiano 
La Chiesa (Le) – via Madonna della Scala n. 23, in persona del suo A.U. p.t., ha comunicato di aver 
ricevuto l’affidamento per l’esecuzione dei lavori di completamento del basolato lungo via N. Sauro, 
via G.Matteotti e via U.Bassi;  
-che, pertanto, formulava la richiesta di temporanea interdizione veicolare dal 18/03/2025 al 
05/05/2025,  suddividendo l’area interessata dai lavori con interventi in successione su tre blocchi 
separati che di volta in volta saranno lavorati singolarmente, prevedendo l’interdizione veicolare come 
di seguito: 
 via N.Sauro, dall’intersezione con via Car. Rollo all’intersezione con Largo Fede;  
 via G.Matteotti, dall’intersezione con Largo Fede all’intersezione con via Ugo Bassi; 
 via U.Bassi, dall’intersezione con via Matteotti all’intersezione con via Vittorio Emanuele III; 

 
CONSIDERATO che il presente provvedimento viene emesso al fine di regolare la viabilità e pertanto 
è demandato agli Uffici Comunali competenti l’emissione di eventuali ulteriori atti autorizzatori ai 
quali il presente provvedimento rimane comunque subordinato;   
 
RITENUTO che, per l’occupazione richiesta sia necessario adottare i provvedimenti finalizzati alla 
salvaguardia della pubblica incolumità ed alla fluidità del traffico veicolare;  
 
ACCERTATO che per l’esecuzione dei lavori sopra indicati, per il periodo che va dal 18/03/2025 al 
05/05/2025, sia necessario modificare temporaneamente la viabilità, al fine di consentire la corretta 
esecuzione degli stessi e garantire l’incolumità pubblica e privata, in condizioni di massima sicurezza 
della circolazione veicolare e pedonale;  
 
VISTA l’istruttoria espletata dal Comando di Polizia Locale e registrata al prot.n. 3666 del 
13/03/2025;  
  



Ordinanza n. 22  del 13-03-2025 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 2 

CONSIDERATO che l’interdizione veicolare interesserà:  
 
 via N. Sauro, dall’intersezione con via Car. Rollo all’intersezione con Largo Fede (tenendo 

esclusa l’intersezione con via Bissolati);  
Previsione di percorsi alternativi:  
-per veicoli provenienti da via Car. Rollo e Piazza Dante – direzione consentita: prosecuzione 
su via Car. Rollo;   

 
 via G.Matteotti, dall’intersezione con Largo Fede (intersezione con via Bissolati compresa) 

all’intersezione con via Ugo Bassi; 
-via Crescenzio, dall’intersezione con via Regina Elena all’intersezione con Largo Fede;  
Previsione percorsi alternativi:  
-per veicoli provenienti da via N. Sauro – direzione consentita: via Madonna delle Grazie; 
  

 via U. Bassi, dall’intersezione con via Matteotti all’intersezione con via Vittorio Emanuele III 
e (stante il divieto di accesso su via via Matteotti) dall’intersezione con via Regina Elena 
all’intersezione con via Ugo Bassi;  
Previsione percorsi alternativi:  
-per veicoli provenienti da via Matteotti – direzione consentita: via Bissolati o via Puccini;  
-per veicoli provenienti da via Puccini – direzione consentita: via Regina Elena e per 
Tuglie/Nevia direzione consentita via Mazzini;  
-per veicoli provenienti da via Vittorio Emanuele III – direzione consentita: via Car. Rollo o 
via Bissolati e per Tuglie/Neviano direzione consentita: via Pietro Nenni; nella giornata di 
Lunedì in occasione dello svolgimento del mercato settimanale che occupa anche via Nenni 
per i veicoli in direzione Tuglie/Neviano da via Baronessa Contarini o via Cairoli - direzione 
consentita: via Diaz e via Fermi; 

 
VALUTATA la necessità di disporre, in relazione alle necessità di intervento la temporanea chiusura 
al traffico veicolare ed il temporaneo divieto di sosta, su tratti di strada sopra specificati; 
 
VISTO il D.L.gs. n. 267 del 18/08/2000; 
VISTO il Codice della Strada approvato con D.Lgs 30.04.1992 n. 285 ss.mm.ii.; 
VISTO il regolamento di esecuzione e di attuazione del “Nuovo Codice della Strada” approvato con 
D.P.R. del 16/12/1992 n. 445; 
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTO il Decreto del Sindaco n. 6508 del 18/06/2019 di conferimento delle funzioni dirigenziali di 
cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
Tutto quanto premesso, visto e considerato 

ORDINA 
Per i motivi sopra rappresentati, al fine di consentire la corretta esecuzione dei lavori e garantire 
l’incolumità pubblica e privata, per il periodo che va dal 18/03/2025 al 05/05/2025 nella fascia oraria 
07:30 / 21:00, come previsto dal Regolamento Comunale la temporanea interdizione veicolare ed il 
temporaneo divieto di sosta lungo i tratti di strada di seguito indicati: 
 
 via N. Sauro, dall’intersezione con via Car. Rollo all’intersezione con Largo Fede (tenendo 

esclusa l’intersezione con via Bissolati);  
Previsione di percorsi alternativi:  
-per veicoli provenienti da via Car. Rollo e Piazza Dante – direzione consentita: prosecuzione 
su via Car. Rollo;   

 
 via G.Matteotti, dall’intersezione con Largo Fede (intersezione con via Bissolati compresa) 

all’intersezione con via Ugo Bassi; 
-via Crescenzio, dall’intersezione con via Regina Elena all’intersezione con Largo Fede;  
Previsione percorsi alternativi:  



Ordinanza n. 22  del 13-03-2025 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 3 

-per veicoli provenienti da via N. Sauro – direzione consentita: via Madonna delle Grazie; 
  

 via U. Bassi, dall’intersezione con via Matteotti all’intersezione con via Vittorio Emanuele III 
e (stante il divieto di accesso su via via Matteotti) dall’intersezione con via Regina Elena 
all’intersezione con via Ugo Bassi;  
Previsione percorsi alternativi:  
-per veicoli provenienti da via Matteotti – direzione consentita: via Bissolati o via Puccini;  
-per veicoli provenienti da via Puccini – direzione consentita: via Regina Elena e per 
Tuglie/Nevia direzione consentita via Mazzini;  
-per veicoli provenienti da via Vittorio Emanuele III – direzione consentita: via Car. Rollo o 
via Bissolati e per Tuglie/Neviano direzione consentita: via Pietro Nenni; nella giornata di 
Lunedì in occasione dello svolgimento del mercato settimanale che occupa anche via Nenni 
per i veicoli in direzione Tuglie/Neviano da via Baronessa Contarini o via Cairoli - direzione 
consentita: via Diaz e via Fermi; 
 

All’impresa esecutrice dei lavori, l’applicazione della segnaletica di cantiere secondo normativa 
vigente,  nonché quella informativa relativa ai percorsi alternativi indicati nel presente provvedimento 
ed a quella che risulterà necessaria in seguito all’andamento dei lavori.  

DISPONE 
Le seguenti Prescrizioni:  
• Ai sensi del c. 3 dell’art. 5 del C.d.S., che le modalità di circolazione stradale di cui sopra vengano 

rese note mediante l’apposizione della segnaletica prescritta dal Codice della Strada a cura e spese 
della ditta esecutrice dei lavori nei termini previsti dalla normativa per ogni tratto di strada che verrà 
interessato dall’esecuzione dei lavori, adottando gli accorgimenti necessari alla sicurezza e fluidità 
della circolazione veicolare nel tratto di strada che precede il cantiere e mantenendoli in perfetta 
efficienza sia di giorno che di note;  

• A cura e spese dell’impresa esecutrice, dovranno essere applicati sulle intersezioni i SEGNALI 
DIREZIONALI indicanti gli itinerari alternativi, in particolare;  
-allorquando sarà interdetta al traffico via Ugo Bassi (tratto via Matteotti – via Vittorio Emanuele 
III):  

• la segnaletica di indicazione direzionale indicante le destinazioni Casarano – Gallipoli – 
Tuglie e Neviano e quella informativa dei lavori in corso dovrà essere apposta su via Vittorio 
Emanuele III intersezione con via Car. Rollo per veicoli provenienti da via Vittorio Emanuele 
III in direzione via Puccini – Ugo Bassi;  

• la segnaletica di indicazione direzionale indicante le destinazioni Tuglie /Neviano e quella 
informativa dei lavori in corso per la giornata di Lunedì (mercato settimanale) dovrà essere 
apposta su via Cairoli intersezione con via Diaz e su via Cairoli intersezione con via Fermi;  

• la segnaletica informativa dei lavori in corso e dell’interruzione di via Ugo Bassi dovrà essere 
apposta per via Puccini sull’intersezione con via Regina Elena;  

-dovrà essere oscurata temporaneamente eventuale segnaletica presente in loco che risulti in contrasto; 
• che la ditta esecutrice provveda alla conservazione in loco di tutta la segnaletica di cantiere, 

verticale e orizzontale, prevista dal vigente CDS e relativo Regolamento di Esecuzione nonché dal 
D.M. del 10.07.2002, ivi compresa quella di preavviso, da collocarsi esclusivamente in base alle 
effettive necessità di lavoro, tenendo conto che, copia del presente atto deve essere apposta in modo 
ben visibile sulla testata del cantiere. Al termine del cantiere l’autorizzato provveda a ripristinare la 
segnaletica preesistente, verticale e/o orizzontale, eventualmente danneggiata durante l’esecuzione 
dei lavori; 

• E’ fatto obbligo di avvisare il Comando di Polizia Locale, anche tramite mail al seguente indirizzo: 
vigili.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it, di eventuali interruzioni e/o sospensioni dei lavori 
dovute a sopraggiunte cause di forza maggiore sia di carattere tecnico che legate ad avverse 
condizioni meteorologiche. 

• Le occupazioni della sede stradale nelle ore notturne devono essere appositamente delimitate e la 
loro presenza deve essere delimitata da idonea recinzione interdittiva con apposizione di luci 
notturne di sicurezza. 

mailto:vigili.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it


Ordinanza n. 22  del 13-03-2025 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 4 

• Particolare attenzione deve essere prestata al transito dei pedoni prevedendo, in caso di interruzione 
dei marciapiedi, percorsi alternativi in sicurezza. 

• Ove possibile, la ditta incaricata dei lavori fornirà la possibilità di transito per i mezzi adibiti ai 
servizi di polizia, antincendio, pronto soccorso in emergenza. 

• Eventuale segnaletica presente nell’area interessata dai lavori in contrasto con le presenti 
disposizioni dovrà essere opportunamente occultata e ripristinata al termine degli stessi avvisando il 
Comando di Polizia Locale dell’avvenuta riattivazione. 

• E’ fatto obbligo all’impresa esecutrice dei lavori di dare avviso, con i mezzi che riterranno opportuni, 
ai residenti delle prescrizioni imposte dalla presente Ordinanza. 

• La ditta incaricata, si adopererà con proprio personale, al fine di consentire l’accesso pedonale alla 
clientela negli esercizi commerciali eventualmente ubicati nei tratti di strada interessati 
dall’occupazione creando appositi passaggi pedonali in sicurezza; 

• Qualora la circolazione veicolare dovesse essere deviata, a seconda dell'andamento dei lavori, su 
viabilità alternativa sarà a totale responsabilità, cura e spese della Ditta incaricata all'esecuzione della 
stessa. 

• La Ditta esecutrice solleva, sin da ora, questa Amministrazione Comunale da ogni responsabilità per 
eventuali danni causati a cose o persone e si impegna ad operare ogni precauzione al fine di 
salvaguardare la pubblica e privata incolumità. 

• Alla Ditta spetta l’onere di provvedere al transennamento ed alla chiusura della carreggiata della 
strada interessata dai lavori, con proprio personale e mezzi e applicazione della cartellonista di 
cantiere prevista dalla normativa vigente. 

• La responsabilità sulla sicurezza del transito, del cantiere e dei lavori, è a carico della ditta esecutrice 
dei lavori, del direttore dei lavori e del responsabile della sicurezza. La suddetta ditta pertanto ad 
ogni fine turno lavoro dovrà sempre procedere alla messa in sicurezza della sede stradale, ritenendola 
responsabile di eventuali danni arrecati a persone e/o cose in dipendenza di difetto o inefficienza 
della segnaletica, anche in caso di furto, rimanendo unica responsabile di qualsivoglia pretesa che 
terzi potrebbero sollevare -sia in sede civile che penale- per danni provenienti dalla presente 
ordinanza, sollevando il Comune di Collepasso da ogni responsabilità. 

• E’ fatto obbligo alla Ditta esecutrice dei lavori di procedere all’immediato rispristino, a proprie cure 
e spese, della segnaletica verticale e/o orizzontale che a causa dell’esecuzione dei lavori stessi 
dovesse essere divelta o danneggiata;  

• Per tutto ciò che non è esplicitamente sopra elencato, l’impresa esecutrice dei lavori ha l’obbligo di 
attenersi alle norme contenute nel C.d.S. e relativo Regolamento di esecuzione riguardanti i lavori in 
sede stradale (art. 30 e successivi). 

• Per ogni violazione della presente ordinanza diversa da quanto disciplinato dal CdS, per i 
contravventori, sarà applicata la sanzione amministrativa prevista dall’ art. 7 bis del D, Lgs  n. 
267/2000, da applicarsi secondo le disposizioni di cui alla L. 689/81. 

RENDE NOTO 
-che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni, Tribunale Amministrativo 
Regionale (ai sensi dell’art. 3, comma 4 della L. n. 241/1990, in applicazione della Legge 06/12/1971 
n. 1034) oppure, in via alternativa, al Presidente della Repubblica nel termine di 120 (D.P.R. 
24/11/1971 N. 1199), giorni termini tutti decorrenti dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 
presente provvedimento. 
-la presente ordinanza ha effetto per qualsiasi utente della strada si trovi a transitare sulla via in 
questione e sarà portata a conoscenza del pubblico mediante la pubblicazione all’albo pretorio 
comunale e al sito istituzionale;  
-il personale addetto all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all’art.12 del C.d.S., è 
incaricato della vigilanza sull’esecuzione ed il rispetto della presente ordinanza;  
-che ulteriori provvedimenti di validità, conseguenti a problematiche tecniche dovute a fattori 
imprevedibili, potranno essere adottati (anche senza la preventiva integrazione alla presente ordinanza) 
dal personale della Polizia Locale o da altri organi di Polizia Stradale, mediante apposizione di 
segnaletica provvisoria o presenza di personale in loco; 
che è fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare o fare osservare i contenuti della presente 
Ordinanza, avvertendo che i trasgressori saranno sottoposti alla sanzione prevista dalla Legge, così 



Ordinanza n. 22  del 13-03-2025 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 5 

come chi viola i contenuti del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e del D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 e 
successive modifiche ed integrazioni sarà perseguito dalle sanzioni in essi previsti; 

DISPONE 
-che la presente Ordinanza venga pubblicata nell’Albo Pretorio del Comune per il tempo previsto dalla 
Legge, affinché la cittadinanza e gli utenti siano adeguatamente informati;  
Che copia della presente ordinanza venga notificata: 
 IMPRESA “STRADALE SALENTINA SRL”, in persona del suo A.U. p.t. con sede in Uggiano La 
Chiesa (Le) – via Madonna della Scala n. 23 

stradalesalentinasrl@pec.it   
Che altra copia della presente ordinanza venga trasmessa per conoscenza a: 

 Sindaco; 
 Ufficio Tecnico Comunale, per quanto di competenza;  
 Stazione Carabinieri di Collepasso. 

Il presente provvedimento è valido nell’arco temporale innanzi indicato. 
I contravventori alla presente ordinanza saranno puniti norma di legge. 
 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 13-03-2025 
 
 

 IL COMANDANTE 
F.to  F.to Comm.Rio Esposito Maria Grazia 

 

mailto:stradalesalentinasrl@pec.it

